

Estudo Técnico Preliminar 5/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 23122.002073/2024-31

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Material Farmacológico – Grupo 3009, por registro de preços, para atendimento às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei.

O problema a ser solucionado com a aquisição dos materiais será o atendimento às demandas da Universidade Federal de São João del-Rei, não prejudicando, desta forma, o andamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão da Instituição. A presente aquisição atende ao disposto no Portaria nº 058, de 04 de maio de 2023, da Reitoria da UFSJ, que regulamenta as solicitações de materiais de consumo necessárias para o funcionamento normal das unidades administrativas, unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

Dessa forma, a não aquisição dos materiais poderá gerar impactos negativos na condução das atividades essenciais da Instituição, comprometendo as atividades de ensino, pesquisa e extensão.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Almoxarifado	Maria Lúcia dos Santos Coelho Silva

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do do art. 6º, XIII, da Lei 14.133/2021.

A contratação será realizada por pregão eletrônico, modalidade registro de preço.

Para fins de análise da qualificação técnica da empresa a ser contratada, deverá ser exigida a c omprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

5. Levantamento de Mercado

A aquisição dos produtos especificados no item 8 desse Estudo Preliminar, por se tratarem de materiais de consumo, são, de acordo com a demanda apresentada pelos setores requisitantes, a solução existente no mercado para atendimento às suas necessidades. Dessa forma, entendemos que não exista no mercado novas tecnologias, metodologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Em consulta ao sistema Compras Governamentais, podemos observar processos licitatórios recentes, de outras Instituições, com objetos similares à presente contratação, todas na modalidade pregão eletrônico, conforme a seguir:

MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sul

3ª Região Militar

Hospital de Guarnição de Santiago

Código da UASG: 160423

Pregão Eletrônico Nº 7/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material farmacológico em proveito do HGU Santiago.

Entrega da Proposta: 10/01/2024 às 08:00Hs

MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar da Amazônia

16ª Brigada de Infantaria de Selva

Código da UASG: 160537

Pregão Eletrônico Nº 32/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material farmacológico e hospitalar.

Entrega da Proposta: 08/01/2024 às 09:00Hs

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SÃO LUIS - FILIAL HUUFMA

Código da UASG: 155010

Pregão Eletrônico Nº 154/2023 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Material farmacológico comum, soluções parenterais de pequeno e grande volume, nutrição parenteral, concentrados para hemodiálise.

Entrega da Proposta: 02/01/2024 às 08:00Hs

A utilização do Sistema Registro de Preços se dará com base nas hipóteses previstas no artigo 3º, incisos I e V do Decreto nº 11.462/2023:

“I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração”.

6. Descrição da solução como um todo

Trata-se de aquisição de materiais farmacológicos, por serem bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade são definidos por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado; conforme dispõe o Art. 6º, XIII, da Lei 14.133/2021, e utilizando-se o Sistema de Registro de Preços por enquadrar nas hipóteses previstas no artigo 3º, incisos I e V, do Decreto nº 11.462/2023.

A presente contratação não exige do fornecedor manutenção ou assistência técnica dos produtos a serem ofertados, no entanto, deverão ser observados o cumprimento por parte da empresa licitante do prazo de entrega dos itens, o prazo de validade dos produtos e a equivalência entre os produtos ofertados no certame e os realmente entregues à Instituição.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo estimado para a presente contratação atende às demandas inseridas no SIPAC (Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos) por todas as unidades da UFSJ em atendimento ao disposto na Portaria nº 058, de 04 de maio de 2023, da Reitoria da UFSJ. Relação de itens com as unidades demandantes anexa ao processo administrativo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 325.156,48

De acordo com a demanda estimada pelas requisições de compras cadastradas no SIPAC, o valor total estimado para a contratação é de R\$ 325.156,48 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos).

A seguir quantidades e estimativas por item:

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Total	Média Unit.	Média Total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA - DESCARTÁVEL - MADEIRA - 14(COMP.) X 1,5(LARG.) X 2CM (ESPESSURA) - C/ 100 UNIDS	PACOTE	105	R\$ 6,67	R\$ 700,35
2	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO (TCA), CONCENTRAÇÃO A 70%, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO DE 20 ML	FRASCO	2	R\$ 30,35	R\$ 60,70
3	ADRENALINA 1MG INJETÁVEL 1ML	UND	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
4	ÁGUA BORICADA - 100ML	FR	5	R\$ 3,66	R\$ 18,30
5	ÁGUA DESTILADA NÃO ESTÉRIL - GALÃO 5L	UNIDADE	100	R\$ 13,52	R\$ 1.352,00
6	ÁGUA P/ INJECAO - BIDEUTILADA - AMPOLA - 10ML	AM	1500	R\$ 1,34	R\$ 2.010,00
7	ÁGUA P/ INJECAO - BIDEUTILADA -SISTEMA FECHADO - BOLSA DE 500 ML	UND	100	R\$ 11,51	R\$ 1.151,00
8	AGULHA DESCARTAVEL - 25 X 6" - C/ 100 UNID.	CX	50	R\$ 15,51	R\$ 775,50
9	AGULHA DESCARTAVEL - 25 X 7" - C/ 100 UNID.	CX	260	R\$ 17,39	R\$ 4.521,40
10	AGULHA DESCARTAVEL C/ PROTETOR PLASTICO - ESTERIL - 13 X 4,5 - C/ 100 UNIDS.	CX	300	R\$ 13,92	R\$ 4.176,00
	AGULHA DESCARTAVEL-ACO INOXIDAVEL-CANHAO PLASTICO-C/ PROTETOR-20X5,5MM-				

11	EMBALADA INDIVIDUALMENTE-C/ VALIDADE /PROCEDENCIA-C/ 100 UNIDS.	CX	50	R\$ 11,52	R\$ 576,00
12	ALCOOL CETILICO - 1000GR	FR	10	R\$ 54,50	R\$ 545,00
13	ALCOOL CETOESTEARILICO - 1000G	FR	2	R\$ 154,47	R\$ 308,94
14	ALCOOL ETILICO HIDRATADO - HOSPITALAR 70% - EM GEL C/ GLICERINA - 500GR	FR	502	R\$ 7,89	R\$ 3.960,78
15	ALGODAO HIDROFILO - BRANCO - EM BOLAS - 100GR	PCT	74	R\$ 4,13	R\$ 305,62
16	ALGODAO HIDROFILO - BRANCO - ROLO - 100GR	RL	253	R\$ 4,30	R\$ 1.087,90
17	ALGODAO HIDROFOBO 1000G	CX	40	R\$ 37,26	R\$ 1.490,40
18	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, ROLO COM 500GR	UND	58	R\$ 22,06	R\$ 1.279,48
19	AMINOFILINA, DOSAGEM 24 MG/ML - FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 10 ML	UND	20	R\$ 4,13	R\$ 82,60
20	AMIODARONA INJETÁVEL, 50MG/ML, 3 ML	UND	50	R\$ 5,82	R\$ 291,00
21	ATADURA ALGODAO - CREPOM - 10CM X 4,50M	UN	76	R\$ 2,71	R\$ 205,96
22	ATADURA ALGODAO - CREPOM - 6CM X 4,50M	UN	20	R\$ 0,65	R\$ 13,00
23	ATADURA ALGODAO - CREPOM - 8CM X 4,50M	RL	95	R\$ 1,07	R\$ 101,65
24	ATADURA ALGODAO CRU - CREPON - 13 FIOS /CM2 - ACABAMENTO BORDAS - COR NATURAL - ELASTICA - 15CM X 4,50M - C/ 12 UNIDS	PCT	20	R\$ 47,77	R\$ 955,40
25	CAPSULA N.4 - INCOLOR - C/ 5000 UNIDS.	PCT	5	R\$ 251,53	R\$ 1.257,65
26	CÁPSULAS GELATINOSA Nº 00 INCOLOR - PACOTE COM 5000 UNIDADES	PCT	5	R\$ 222,64	R\$ 1.113,20

27	CLORETO DO POTÁSSIO 19,1 %, MEDICAMENTO PARA ANIMAIS DE LABORATÓRIO, CAIXA COM 200 AMPOLAS DE 10 ML CADA	CAIXA	20	R\$ 127,87	R\$ 2.557,40
28	CLOREXIDINA 0,5% AQUOSA - SOLUÇÃO ALCOOLICA - 1000ML	UNIDADE	50	R\$ 17,57	R\$ 878,50
29	CLOREXIDINA 2% - SOLUCAO DEGERMANTE - 1000ML	FR	1101	R\$ 31,02	R\$ 34.153,02
30	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% - GEL - 30G	UNIDADE	50	R\$ 14,78	R\$ 739,00
31	COLAGENASE CONCENTRAÇÃO 0,6UI. - USO POMADA - BISNAGA 30G	UND	10	R\$ 70,48	R\$ 704,80
32	COLETOR DE MATERIAL PERFURANTE- CORTANTE - C/ ALCAS DUPLAS E TAMPA - DESCARTAVEL - PAPELÃO ONDULADO, CAPAC. 20L, EMBALAGEM COM 05 UNIDADES.	Emb.	29	R\$ 71,47	R\$ 2.072,63
33	COLETOR DE MATERIAL PERFURANTE- CORTANTE - C/ ALCAS E TAMPA C/ TRAVA - DESCARTAVEL - C/ PLASTICO INTERNO - BOCAL P/ OBJETOS VARIOS TAMANHOS - CAP. 1,5L	UN	9	R\$ 4,57	R\$ 41,13
34	CURATIVO ANTISSÉPTICO - TRANSPARENTE - COR DA PELE - MEDIDAS APROXIMADAS 2 X 7CM - C/ 40UNIDS	CAIXA	106	R\$ 13,06	R\$ 1.384,36
35	DESLANÓSIDO - DOSAGEM 0,2 MG/ML - APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 2ML	UND	20	R\$ 4,60	R\$ 92,00
36	DIAZEPAM, DOSAGEM 10 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLAS DE 2ML.	UND	20	R\$ 3,53	R\$ 70,60
37	DIAZEPAM - DOSAGEM 5 MG/ML - APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLAS DE 2ML	UND	20	R\$ 1,63	R\$ 32,60

38	DIAZEPAM 5MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - AMPOLA 2ML - C/ 50 UNIDS.	CX	11	R\$ 81,50	R\$ 896,50
39	DOPAMINA - DOSAGEM:5 MG/ML - APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 10ML	UND	20	R\$ 8,48	R\$ 169,60
40	ESPARADRAPO - TECIDO DE ALGODAO - IMPERMEAVEL - BRANCO - 100MM X 4,5M	UN	30	R\$ 18,47	R\$ 554,10
41	ESPARADRAPO - TECIDO DE ALGODAO - IMPERMEAVEL - BRANCO - 50MM X 4,5M	UN	38	R\$ 12,87	R\$ 489,06
42	ÉTER ETÍLICO (SULFÚRICO) 35% - 100ML	FRASCO	2	R\$ 17,21	R\$ 34,42
43	EXTRATO MEDICINAL GLICOLICO DE BABOSA - ALOE VERA - 01 LITRO	FRASCO	2	R\$ 56,63	R\$ 113,26
44	FENITOÍNA SÓDICA - DOSAGEM 50 MG/ML - APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLAS DE 5ML	UND	20	R\$ 5,88	R\$ 117,60
45	FENOBARBITAL SÓDICO - DOSAGEM 100 MG/ML - FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLAS DE 2ML	UND	20	R\$ 4,33	R\$ 86,60
46	FENOBARBITAL SÓDICO - DOSAGEM 200 MG/ML - FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLAS DE 2ML	UND	20	R\$ 4,09	R\$ 81,80
47	FENTANILA 0,05MG/ML - SAL CITRATO - SOLUCAO INJETAVEL - AMPOLA 10ML - C/ 25 UNIDS.	CX	5	R\$ 221,64	R\$ 1.108,20
48	FITA ADESIVA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA, CONFECCIONADA EM RAYON DE VISCOSE NÃO TECIDO, LIVRE DE LÁTEX E MICROPOROSA. BRANCA - 25 MM X 10 M	UNIDADE	110	R\$ 8,65	R\$ 951,50
49	FUROSEMIDA - COMPOSIÇÃO 10 MG/ML - APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2ML	UND	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20

50	GAZE 7,5X7,5 9 FIOS - CONFECCIONADA COM ALGODÃO HIDRÓFILO - 500 UNIDADES	CAIXA	7	R\$ 43,29	R\$ 303,03
51	GAZE ESTERIL - 100% ALGODAO - 13 FIOS/CM2 - 08 CAMADAS -BRANCA - 10 X 10 CM - PACOTES COM 10 UNIDADES	UND	1507	R\$ 2,97	R\$ 4.475,79
52	GAZE HIDROFILO - 100% ALGODAO - TIPO QUEIJO - 13 FIOS/CM2 - BRANCA - 91CM X 91M - EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL	RL	51	R\$ 146,37	R\$ 7.464,87
53	GAZE HIDROFILO EM ROLO 91CMX91M - 9 FIOS	UN	26	R\$ 38,16	R\$ 992,16
54	GLICONATO DE CÁLCIO - DOSAGEM 10% - APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10ML	UNIDADE	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
55	GLICOSE - CONCENTRAÇÃO 5% - INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA FECHADO UNIDADE DE FORNECIMENTO - FRASCO 250ML	UND	130	R\$ 10,35	R\$ 1.345,50
56	GLICOSE - CONCENTRAÇÃO 50% - INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO - AMPOLAS 10ML	UND	100	R\$ 1,76	R\$ 176,00
57	GLICOSE - CONCENTRAÇÃO 50% - INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO - BOLSA DE 100ML	UND	100	R\$ 17,63	R\$ 1.763,00
58	GLICOSE - CONCENTRAÇÃO 50% - INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO BOLSA DE 250ML	UND	100	R\$ 18,36	R\$ 1.836,00
59	GLICOSE - CONCENTRAÇÃO 5% - INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA FECHADO - UNIDADE DE FORNECIMENTO FRASCO 1000ML	UNIDADE	80	R\$ 16,26	R\$ 1.300,80
60	GOMA XANTANA - 500G	FR	4	R\$ 117,65	R\$ 470,60
61	HALOPERIDOL 5MG/ML - SOLUCAO INJETAL - AMPOLA 1ML - C/ 50 UNIDS	CX	5	R\$ 174,03	R\$ 870,15

62	HASTE FLEXIVEL - PLASTICO - C/ ALGODAO NAS 2 PONTAS - C/ 150UNIDS.	CX	115	R\$ 5,49	R\$ 631,35
63	HIDROCORTISONA - PRINCÍPIO ATIVO 100MG - APRESENTAÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO - FRASCO-AMPOLA	UND	100	R\$ 7,73	R\$ 773,00
64	HIDROCORTISONA - PRINCÍPIO ATIVO 500MG - APRESENTAÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO - FRASCO-AMPOLA	UND	100	R\$ 8,67	R\$ 867,00
65	IDOPOVIDONA DEGERMANTE 10%. REFERÊNCIA: POVIDINE OU SIMILAR	FRASCO	15	R\$ 95,11	R\$ 1.426,65
66	ISOFLURANO ANESTESICO - 100ML	FRASCO	20	R\$ 226,58	R\$ 4.531,60
67	ISOSSORBIDA - PRINCÍPIO ATIVO SAL DINITRATO - DOSAGEM 10 MG - UNIDADE DE FORNECIMENTO 30 COMPRIMIDOS	UND	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
68	LANCETADOR SOFT CLIX PRO	UN	5	R\$ 42,63	R\$ 213,15
69	LANCETAS SOFT CLIX PRO - C/ 200 UNID.	CX	15	R\$ 110,62	R\$ 1.659,30
70	LENÇO DE PAPEL DESCARTÁVEL - FOLHA DUPLA - 21 X 22CM - C/ 150FLS	CAIXA	124	R\$ 17,37	R\$ 2.153,88
71	LENCOL HOSPITALAR - PAPEL DESCARTAVEL - BRANCO - BOBINA - 70CM X 50M	RL	9	R\$ 12,78	R\$ 115,02
72	LIDOCAÍNA - C/ VASOCONSTRITOR - C/ 10 FRASCO-AMPOLA 20ML	CAIXA	150	R\$ 179,42	R\$ 26.913,00
73	LIDOCAÍNA - S/ VASOCONSTRITOR - C/ 10 FRASCO-AMPOLA 20ML	CAIXA	150	R\$ 121,85	R\$ 18.277,50
74	LUVAS LATEX P/ PROCEDIMENTO - AMBIDESTRA - DESCARTAVEL - TAM. G - C/ 100 UNID	CX	1258	R\$ 16,27	R\$ 20.467,66
75	LUVAS LATEX P/ PROCEDIMENTO - AMBIDESTRA - DESCARTAVEL - TAM. M - C/ 100 UNIDS	CX	2345	R\$ 15,70	R\$ 36.816,50

76	LUVAS LATEX P/ PROCEDIMENTO - AMBIDESTRA - DESCARTAVEL - TAM. P - C/ 100 UNIDS	CX	1392	R\$ 19,66	R\$ 27.366,72
77	LUVAS LATEX P/ PROCEDIMENTO - AMBIDESTRA - DESCARTAVEL - TAM. PP - C/ 100 UNIDS	CX	692	R\$ 18,00	R\$ 12.456,00
78	MASCARA CIRURGICA C/ ELASTICO - DESCARTAVEL - APROXIMADAMENTE 96,7% FILTRAGEM - C/ 50 UNID.	CX	1008	R\$ 12,66	R\$ 12.761,28
79	MIDAZOLAM - DOSAGEM 5 MG/ML - APLICAÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO - AMPOLAS DE 3ML	UND	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
80	NALOXONA 0,4 MG - CAIXA COM 10 AMPOLAS DE 1 ML	CAIXA	2	R\$ 158,66	R\$ 317,32
81	NIFEDIPINO - DOSAGEM 10 MG - UNIDADE DE FORNECIMENTO 30 COMPRIMIDOS	UND	5	R\$ 20,44	R\$ 102,20
82	OLEO DE AMENDOAS DOCES - 1000ML	FRASCO	2	R\$ 84,79	R\$ 169,58
83	ÓLEO DE AMENDOIM, LÍQUIDO CLARO, VISCOSO, INCOLOR, AMARELO-CLARO, CAS 8002-03-7, FRASCO COM 1 LITRO	FRASCO	2	R\$ 85,87	R\$ 171,74
84	PROMETAZINA CLORIDRATO - DOSAGEM 50 MG /ML - APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO AMPOLA 2ML	UND	20	R\$ 4,73	R\$ 94,60
85	PVPI 10% (IODOPOVIDONA + IODO 1%) - SOLUCAO DEGERMANTE - 1000ML	FR	300	R\$ 50,19	R\$ 15.057,00
86	RIFOCINA SPRAY 20ML	FRASCO	13	R\$ 41,65	R\$ 541,45
87	RINGER - COMPOSIÇÃO ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO - FORMA FARMACÊUTICA - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CARACTERÍSTICA ADICIONAL - SISTEMA FECHADO - UNIDADE DE FORNECIMENTO FRASCOS DE 500 ML	UND	4	R\$ 10,82	R\$ 43,28

88	SACARINA SODICA (2H2O) PA 500G	FR	3	R\$ 122,22	R\$ 366,66
89	SERINGA - DESCARTÁVEL - S/ AGULHA - 3ML - BICO LUER SLIP - C/ 100 UNIDS	CAIXA	210	R\$ 25,29	R\$ 5.310,90
90	SERINGA - DESCARTÁVEL - S/ AGULHA - 5ML - BICO LUER SLIP - C/ 100 UNIDS	CAIXA	152	R\$ 23,04	R\$ 3.502,08
91	SERINGA - DESCARTAVEL - S/ AGULHA - ESTERELIZADA A OXIDO DE ETILENO - GRADUADA E NUMERADA A CADA 0,2ML E DESTAQUE A CADA 0,5ML - 10ML - C/ 100 UNIDS.	CX	156	R\$ 33,49	R\$ 5.224,44
92	SERINGA CROMATOGRÁFICA DE VIDRO GASTIGHT PARA INJEÇÃO DE GASES DE 500 UL (MICROLITROS) - GASTIGHT: ESTE TIPO DE SERINGA É DESTINADA PARA O USO DE LÍQUIDO OU GASES	UNIDADE	2	R\$ 1.127,21	R\$ 2.254,42
93	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM AGULHA - 0,70 X 25 MM - BICO LUER SLIP	UNIDADE	299	R\$ 0,58	R\$ 173,42
94	SERINGA P/ INSULINA - DESCARTAVEL - C/ AGULHA 13 X 4,5 - GRADUADA - 1ML	UN	99	R\$ 0,32	R\$ 31,68
95	SERINGA P/ INSULINA - DESCARTAVEL - C/ AGULHA CURTA - 0,3ML - C/ 10 UNIDS	CX	10	R\$ 20,26	R\$ 202,60
96	SERINGA, DESCARTÁVEL 20ML, BICO LUER SLIP (GRADUADAS DE 0,2 EM 0,2ML, NUMERADA DE 1 EM 1ML), CAIXA C/ 100 UNIDS	CAIXA	182	R\$ 53,19	R\$ 9.680,58
97	SOLUÇÃO ANTIBIÓTICA E ANTIMICÓTICA (100X), CONTENDO 10.000 UNIDADES DE PENICILINA, 10MG DE STREPTOMICINA E 25MICROGRAMAS DE ANFOTERICINAB POR ML, ESTÉRIL E FILTRADA, PARA CULTURA DE CÉLULAS, FRASCO COM 100 ML	FRASCO	12	R\$ 366,83	R\$ 4.401,96
98	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA - CLORETO DE SÓDIO - PRINCÍPIO ATIVO 0,9% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO - UNIDADE DE FORNECIMENTO FRASCO 1000ML	UNIDADE	100	R\$ 14,94	R\$ 1.494,00

99	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA - CLORETO DE SÓDIO - PRINCÍPIO ATIVO 0,9% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO - UNIDADE DE FORNECIMENTO FRASCO 500ML	UNIDADE	100	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
100	SORBATO DE POTASSIO - 500G	FR	3	R\$ 35,70	R\$ 107,10
101	SORBITOL 70% - 2000ML	FR	4	R\$ 69,40	R\$ 277,60
102	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 100ML	FR	90	R\$ 5,54	R\$ 498,60
103	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 250ML	FRASCO	53	R\$ 5,51	R\$ 292,03
104	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM UMA SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA. APRESENTAÇÃO EM BOLSA PLÁSTICA DE 500ML	UNIDADE	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
105	SORO GLICOSADO - 5% - 500ML	FR	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
106	SORO P/ REIDRATAÇÃO ORAL - ENVELOPE 27,9 G	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
107	SPRAY ANTISSEPTICO C/ ANESTÉSICO (CLORETO DE BENZALCONIO, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA) - 50ML	UNIDADE	12	R\$ 23,36	R\$ 280,32
108	SULFADIAZINA DE PRATA - 1% - CREME DERMATOLOGICO - USO TOPICO/ADULTO E PEDIATRICO - 50GR	Tb	20	R\$ 37,33	R\$ 746,60
109	SULFATO DE MAGNÉSIO - CONCENTRAÇÃO 50% - USO SOLUÇÃO INJETÁVEL - UNIDADE DE FORNECIMENTO - AMPOLA 10ML	UND	20	R\$ 6,94	R\$ 138,80
110	SULFATO DE NEOMICINA 5 MG, BACITRACINA 250 U.I., EXCIPIENTE Q.S.P. 1 G - 15 GR	Tb	2	R\$ 12,06	R\$ 24,12
	TALCO - USO FARMACÊUTICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVE, FINO, UNTOSO AO TATO, BAIXA DUREZA, FÓRMULA QUÍMICA 3MGO·4SIO2·H2O (SILICATO DE MAGNÉSIO),				

111	GRAU DE PUREZA DE 100, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PRODUTO USP E ESTÉRIL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14807-96-6 - FRASCO COM 1000G	FR	20	R\$ 21,32	R\$ 426,40
112	TALCO PURO - EMBALAGEM COM 25KG	PCT	5	R\$ 282,69	R\$ 1.413,45
113	TIRAS REAGENTES PARA LACTATO. COMPATÍVEIS COM OS APARELHOS: ACCUSPORT ROCHE; - ACCUTREND LACTATE;- ACCUTREND PLUS. TUBO COM 25 TIRAS REAGENTES + 01 TIRA CÓDIGO;	UND	2	R\$ 582,13	R\$ 1.164,26
114	TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA DOS ÁCIDOS CÁPRICO E CAPRÍLICO, LÍQUIDO LÍMPIDO E DE BAIXA VISCOSIDADE, NÚMERO CAS 73398-61-5 / 65381-09 -1. FRASCO COM 1 LITRO	FRASCO	7	R\$ 171,81	R\$ 1.202,67
115	VASELINA LIQUIDA - 1 LITRO	UN	12	R\$ 55,55	R\$ 666,60
116	VASELINA SOLIDA - 1000G	FR	10	R\$ 76,91	R\$ 769,10

Tal valor foi obtido utilizando-se os parâmetros I e III do Art. 5º da Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021, conforme se mostra a seguir:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

[...]

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no

momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

[...]

A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência da presente contratação foi a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, conforme demonstrado na planilha de custos e mapa de pesquisa de preços e seguindo a orientação dada pelo Art. 6º da referida norma:

Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O critério de aceitabilidade será o menor valor por item, não havendo formação de grupos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a presente aquisição não é necessária uma contratação correlata ou interdependente.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os produtos a serem adquiridos estão alinhados ao Planejamento de Contratação Anual (PCA), ano 2024, da Instituição.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Com a presente contratação, a Administração tem como objetivo a aquisição de materiais farmacológicos necessários para o funcionamento normal das unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

13. Providências a serem Adotadas

A instituição já dispõe de servidores capacitados e ambiente organizacional adequados para a condução e gestão de contratação desta natureza.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A Universidade Federal de São João del-Rei, por intermédio do NUAMB (Núcleo de Meio Ambiente), possui o PGR (Programa de Gerenciamento de Resíduos), visando mitigar os riscos de geração de impactos ambientais.

O Programa de Gerenciamento de Resíduos tem o objetivo de propiciar o gerenciamento dos resíduos de forma apropriada e segura, conforme normativas ambientais. As etapas de gerenciamento compreendem desde a geração até a destinação final ambientalmente correta, perfazendo as etapas de implementação e operação; verificação e ações corretivas; e revisão da gestão.

Especificamente quanto aos resíduos químicos, biológicos, materiais perfuro cortantes, pilhas e baterias, a UFSJ contratou, através do pregão eletrônico nº 057/2019, empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, acondicionamento, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente correta de resíduos, nas unidades educacionais localizadas nas cidades de São João del-Rei/MG, Divinópolis/MG, Ouro Branco/MG e Sete Lagoas/MG.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A viabilidade da aquisição se justifica pois foram cumpridos todos os requisitos presentes no ETP.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

FABIO BRUNO DA SILVA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 31/01/2024 às 12:37:23.

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO

Membro da comissão de contratação

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

MARCIA ROSANA DE RESENDE

Membro da comissão de contratação

Despacho: De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

MARIA LUCIA DOS SANTOS COELHO

Chefe do Setor de Almoxarifado (Substituto)



Emitido em 31/01/2024

ESTUDO TÉCNICO Nº 7/2024 - COPLAC (10.16)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 31/01/2024 14:03)

FABIO BRUNO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DIMAP (15.00.02)

Matricula: ###502#3

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 08:42)

MARCIA ROSANA DE RESENDE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPLAG (18.00.01)

Matricula: ###47#8

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 09:32)

MARIA LUCIA DOS SANTOS COELHO

CHEFE DE SETOR

SEALM (15.00.02.01)

Matricula: ###404#1

(Assinado digitalmente em 31/01/2024 16:12)

WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CACSL (15.00.06)

Matricula: ###408#0

Visualize o documento original em <https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/> informando seu número: 7, ano: 2024
, tipo: ESTUDO TÉCNICO, data de emissão: 31/01/2024 e o código de verificação: e9b3d86009